渝经信教培〔2022〕2号

重庆市经济和信息化委员会

关于举办工业机器人应用技术技能培训的通知
各相关企业：
为贯彻落实《关于进一步推动制造业高质量发展加快建设国家重要先进制造业中心的意见》（渝委发〔2021〕11号）精神，为制造业发展提供强有力的人才支撑和智力保障。经研究，市经济信息委决定举办工业机器人应用技术技能培训。现将有关事宜通知如下：

一、培训内容

以德国西门子公司生产的S7—200/300为参考机型，系统阐述可编程序控制器的原理、硬件组态、指令系统、程序设计及应用。对工业机器人系统构成、安全操作规程、示教器使用等基本应用系统综合示教。结合视觉技术进行工业机器人在产品分拣领域的应用教学。通过工业机器人系统维护教学，培训常见故障诊断及排除方法。（详见附件1）

二、培训对象及规模

培训对象：全市从事智能制造的技术部门人员、一线技术管理人员和技术工人。

培训规模：1期，90人。

三、培训时间

2022年5月9日—13日，共5天。（若因疫情有变，会提前通知变更事宜。）
四、培训地点

重庆电子工程职业学院（重庆市沙坪坝区大学城东路76号）。
五、培训费用

培训费用由市经济信息委承担，往返交通费由参训学员回所在单位凭有效票据报销。
六、报名、报到流程

（一）报名。

1.学员登录微信，搜索“重庆经济信息委教育培训”小程序，按照操作流程（详见附件2）进行实名注册和报名。报名时需上传渝康码、身份证复印件，以及加盖单位公章的报名回执表扫描件（详见附件3），同单位的可填写在一张报名回执中。

2.报名截止时间：2022年5月6日17：00。

（二）报到。

学员携带加盖公章的报名回执表原件于2022年5月8日下午到盛德酒店（重庆电子工程职业学院南门斜对面微客公馆17楼）报到。

七、有关要求

（一）各相关企业要高度重视，广泛宣传，认真选拔，积极推荐。

（二）参训学员请统筹安排工作，按时参训；要严格遵守外出集中培训等有关规定，确保学习期间各项安全和廉洁自律。参训学员报到时需出示渝康码及行程码；培训期间，需全程佩戴口罩，主动配合测量体温，服从校方疫情管理。

（三）培训实施机构要制定《培训疫情防控应急处置预案》，预留安全距离，保持培训场地通风、宽敞。

八、联系方式

（一）重庆市经济和信息化委员会。
联系人：杨彦，联系电话：63899106。
（二）重庆电子工程职业学院。
联系人（培训具体事宜联系人）：张亚，联系电话：18623562616。

附件：1.工业机器人应用技术技能培训课程设置及师资介绍
            2.重庆经济信息委教育培训小程序操作流程
            3.工业机器人应用技术技能培训报名回执表
4.新冠肺炎疫情防控安全责任告知书

                    重庆市经济和信息化委员会

                         2022年4月8日
（此件公开发布）

附件1
工业机器人应用技术技能培训
课程设置及师资介绍

	日期
	时间
	课程
	组织者/

授课教师
	简  介

	5月8日
	14：00—17：00
	学员报到
	班主任

	5月9日
	8：00—8：30
	开班仪式

	8：30—12：30
	可编程控制器原理及指令系统
	吴德明
	智能制造与汽车学院自动化系电气自动化专业教授

	14：00—16：00
	伺服驱动技术
	吴牮
	智能制造与汽车学院自动化系电气自动化专业教授

	16：00—18：00
	PLC组态
	胡明瑜
	智能制造与汽车学院自动化系工业机器人专业讲师

	5月10日
	8：30—12：30
	PLC程序设计及应用
	刘晓燕
	智能制造与汽车学院自动化系机电一体化专业副教授

	14：00—18：00
	工业机器人系统构成
	叶勇
	重庆电子工程职业学院院长、教授

	5月11日
	8：30—12：30
	工业机器人安全操作规程、示教器使用。
	张进春
	重庆电子工程职业学院党总支书记、教授

	14：00—18：00
	工业机器人坐标系的建立
	王勇
	重庆电子工程职业学院副院长、教授

	5月12日
	8：30—12：30
	工业机器人现场编程
	聂振华
	重庆电子工程职业学院自动化系工业机器人专业副教授

	14：00—18：00
	视觉技术在产品分拣领域的应用与实践
	孙 朋
	重庆发那科机器人有限公司项目经理，高级工程师

	5月13日
	8：30—12：30
	工业机器人集成生产线故障诊断与设备维护
	卢杰
	智能制造与汽车学院智能制造系机械设计与制造专业教授

	14：00—18：00
	工业机器人集成生产线故障诊断与设备维护
	谭 兵
	长安汽车股份有限公司一级技师、“国务院特殊津贴”获得者、全国技术能手

附件2

重庆经济信息委教育培训小程序操作流程

一、操作流程

1.关注小程序并进入：打开微信后点击发现—>小程序—>搜索图标，输入“重庆经济信息委教育培训”，然后进入小程序首页。

2.系统登录：在首页点击“我的培训”、“个人中心”等功能弹出登录提醒，点击“确定”进入登录界面，输入账号密码或注册后完成登录。

[image: image1.png]® mam
% B8

@ nem

amaz

o0

Qe

 [image: image2.png]P oS

<O EREFEESREREI i

WK B E R - N

EREFHNE DO RRETEARET
# (@ /W)

SRR #2020 LT ERATE
mEEN

-H

SERRERER FLFHRARR

EEBEARE S LER:
2020t 51t

 [image: image3.png]= = A Jay

 [image: image4.png]“aaw oEnsos

s amn

 [image: image5.png]all ol = 0 5:06

< Ef RENN)
S RS
15
BES  REASHIES
‘Bl
BEER
HRE—EERE  ERARRE—ERRE e
BE  mEARE
BEF AR
N
WES  EARES

CAERS  EEARIER

BE

3.培训报名：在首页点击公告列表中需要参加的培训，进入培训公告详情页，点击“报名”上传报名所需的信息后完成报名。若需取消报名再次进入培训公告详情页，点击“取消报名”并输入原因后提交。

[image: image6.png]a4 o s

[}

Jumne

b
@

s

 [image: image7.png]<

PPIrES

DERE ]
Fukl 341%
],
,
:

2
Ems:

 [image: image8.png]avaw s
< s ] ®

- +

—~
v =B
" 3 +
wssaimes P

-
ey

e

s

 [image: image9.png]“avdz

< sawR

sawn
22 20710507 OOOUREGR
20210507 1800003 MR

 [image: image10.png]SRS AT AT
A AP ST
L
BESE 20210507 168539
e
BEFIR: 20010507 155220
ST 20210507 180000
IR 20210507 181200
ISBRRIR: 20210508 120000
o
s

=
s
s

——-

- Ry

4.培训请假、签到、评价：报名审核成功后，如需请假在“我的培训”里选择需请假的培训点击“请假”并输入原因后提交；培训现场选择参加的培训点击“签到”进行拍照上传后完成签到；点击“评价”进行评价打星或文字评价后提交完成培训评价。

[image: image11.png]i sz

R - @

&
b
D

[image: image12.png]< - Q

ful 30

BnEH: 3
SEUHARA: 20210507 17:1200
SENERB: 20210508 12:0000
smwea: 3
ey
S 33
HURE

33

=

 [image: image13.png]“aas 0527

SpotEl FC)

o B Y
s

[image: image14.png]el “all = 10t @) 5:27

< =3 - @

2021-05-07
17:27:25

2

®E

[image: image15.png]A= 00527

< WEETN .- @

EHEENARTINT RIS BN 4
L

sssonmnansas
L8 8 2 8 4

7% Ia0shi002HE BB

L 8 8 2 284

-m\

二、联系我们

公司名称：重庆市通信建设有限公司

联系电话：023—68720003/ 68728896

附件3

工业机器人应用技术技能培训报名回执表

单位名称：（盖章）

	序号
	姓  名
	性别
	职  务
	联系电话

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

表格可增行。
附件4

新冠肺炎疫情防控安全责任告知书

为全力保障重庆市经济和信息化委员会工业机器人应用技术技能培训项目新冠肺炎疫情防控工作，确保全体学员健康安全，根据《中华人民共和国传染病防治法》、《中华人民共和国刑法》、《最高人民法院、最高人民检察院、公安部、司法部关于依法惩治妨害新型冠状病毒感染肺炎疫情防控违法犯罪的意见》、《突发公共卫生事件应急条例》等有关法律法规、规范性文件规定，对于新冠肺炎疫情防控期传播疾病、散布谣言等行为可能承担的法律责任向全体学员告知如下：
一、根据《中华人民共和国传染病防治法》第十二条规定，在中华人民共和国领域内的一切单位和个人，必须接受疾病预防控制机构、医疗机构有关传染病的调查、检验、采集样本、隔离治疗等预防、控制措施，如实提供有关情况。

二、在疫情防控期间，编造与突发传染病疫情等灾害有关的恐怖信息，或者明知是编造的此类恐怖信息而故意传播；或者在公共场所起哄闹事等严重扰乱社会秩序的行为，司法机关将依法追究刑事责任。

三、在疫情防控期间，违反传染病防治法的规定，拒绝执行卫生防疫机构依照传染病防治法提出的预防、控制措施，引起甲类传染病传播或者有传播严重危险的，根据《中华人民共和国刑法》第三百三十条规定，最高可判处三年有期徒刑；后果特别严重的，处三年以上七年以下有期徒刑。

四、在疫情防控过程中，以暴力、威胁方法妨碍有关机关工作人员依法执行职务的，如抗拒隔离、以暴力方式逃避隔离等可能会涉嫌构成妨害公务罪，根据《中华人民共和国刑法》第百七十七条规定，最高可判处三年有期徒刑。

五、如果患有或者疑似患有新冠肺炎而拒绝接受检疫、强制隔离或者治疗，过失或故意传播疾病，危害公共安全的，造成严重后果，根据《中华人民共和国刑法》第一百一十五条规定，可能会涉嫌以危险方法危害公共安全罪，可判处三年以上十年以下有期徒刑；造成人员伤亡、重大财产损失的，可判处十年以上有期徒刑、无期徒刑或者死刑。

六、根据《2022年春季开学疫情防控工作方案》学校对接受隔离医学观察的学员，要做到排查、管控、督导、宣教、关爱“五个到位”。学员病愈后，到校培训要查验由当地具备资质的医疗单位开具的复课证明。

我已全文阅读，知晓全文内容明确有关法律责任。签名：

  重庆市经济和信息化委员会办公室           2022年4月8日印发